
 

 

 

COMUNE DI ORZIVECCHI   
 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE N°  68 del  13/11/2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE PER GLI ANNI 2025 – 2027 E DEL RELATIVO ELENCO 

ANNUALE 2025 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì  tredici del mese di Novembre, con inizio alle ore 18:15, 

nella  sala delle adunanze. 

Sono stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presente Assente 
STURLA GIANLUIGI Sindaco SI  

ROSSI MARA Assessore SI  

PAIARDI MIRKO Assessore SI  

 

TOTALI    3                   0 

 

Ai sensi dell’art.97 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000, partecipa alla Giunta Comunale  Il Segretario 

Comunale Dott.ssa Caterina Barni, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e per curare 

la verbalizzazione della seduta. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco  Gianluigi Sturla, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE PER GLI ANNI 2025 – 2027 E DEL RELATIVO ELENCO 

ANNUALE 2025 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO: 

− che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali 

che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti predispongono ed approvano, nel rispetto dei 

documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 

urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

− che il predetto Programma Triennale dovrà essere redatto secondo quanto previsto dagli 

art. 3, 4 e 5 dell’allegato I.5 al citato D.Lgs. n. 36/2023, con cui vengono stabilite le 

modalità operative per la predisposizione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti 

annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e approvati gli schemi tipo da utilizzare; 

 

VISTO il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche da realizzare redatto in 

conformità al sopra richiamato allegato I.5 al citato D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che lo schema di programma, ai fini di garantire un’idonea pubblicità e 

trasparenza amministrativa, andrà affisso, prima dell’approvazione, all’Albo Pretorio Online del 

Comune; 

RITENUTO, pertanto, meritevole di adozione lo schema di programma triennale per gli anni 

2025 - 2027 e l’elenco annuale delle opere da realizzare; 

DATO ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche è contenuto nel DUP e pertanto 

l’approvazione dello stesso equivarrà all’approvazione finale del programma triennale per gli anni 

2025 - 2027 e dell’elenco annuale 2025 delle opere pubbliche; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, ing. Pietro Vavassori, nonché il parere di regolarità 

contabile espresso dal Responsabile dell’Area Contabile, dott.sa Francesca Bortolotti, ai sensi 

dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

VISTO: 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 37 e l’allegato I.5; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI ADOTTARE, per i motivi meglio espressi in premessa, il programma triennale per gli 

anni 2025 -  2027  e dell’elenco  annuale 2025 delle opere pubbliche, redatto in 

conformità all’allegato I.5 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che, allegato al presente atto 

sotto la lettera “A”, ne fa parte integrante e sostanziale; 



 

 3 

 

2) DI DARE ATTO che lo schema di programma, ai fini di garantire un’idonea pubblicità e 

trasparenza amministrativa, andrà affisso, prima dell’approvazione nell’ambito del DUP, 

all’Albo Pretorio informatico del Comune; 

 

3) DI DARE ATTO che il programma triennale delle opere pubbliche, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente e nella Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), secondo quanto previsto dalla normativa in 

vigore; 

 

4) DI DARE INOLTRE ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento è l’ing. Pietro Vavassori e che lo stesso ha 

dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

241/1990 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 20 giorni al capo dello 

Stato; 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità 
all'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante la necessità di contenere i tempi di 
approvazione finale contestualmente al bilancio di previsione, come risultato da unanime 
votazione favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge. 

 

 



 

 4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gianluigi Sturla Dott.ssa Caterina Barni 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


